
Proposta N. 570

DETERMINA
N. 605 DEL 14/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 
9661429F6A.



Pagina 2 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente 

al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2022,  
prevedono, tra l'altro, interventi per “Teatro comunale - Manutenzione straordinaria”  per l’importo 
di € 50.000,00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2022 si approvava lo studio di fattibilità tecnico-
economica per i lavori di riqualificazione energetica del Teatro Comunale di Vicenza dell’importo 
complessivo di € 443.000,00 oneri per la sicurezza compresi, elaborato dall’ Ing. Andrea D’Ascanio 
dello STUDIO CENTRO ENERGIA S.r.l. di Vicenza, per consentire alla Fondazione Teatro Comunale 
Città di Vicenza, quale soggetto attuatore - che si qualifica come gestore, non proprietario del Teatro 
suddetto - di presentare la domanda di contributo per “Bando PNRR -  Missione 1 - Digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare 
l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 E 3 – Next Generation EU”, con il 
cofinanziamento da parte del Comune di Vicenza per € 50.000,00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 05/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo ad interventi per “Bando PNRR - Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale 
per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e 
musei - Obiettivi 2 e 3 – Next Generation EU - Lavori di riqualificazione energetica del Teatro 
Comunale” per l’importo di € 443.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 236 del 03/02/2023 si definiva di procedere all’affidamento 
dell’appalto congiunto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., art. 
1, comma 2, lett. b) della L. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza bando 
previa consultazione di almeno n. 5 operatori economici individuati dal Comune di Vicenza tra 
soggetti qualificati per lavori di categoria OG11 Impianti tecnologici (e come da specifica all’art.1.3 
del CSA), con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 
95  del D.Lgs. 50/2016 e smi; si disponeva inoltre di trasmettere il medesimo provvedimento, i 
relativi allegati e quant'altro ritenuto necessario per l'istruzione della procedura di gara, alla Stazione 
Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione dei 
lavori e del servizio sopraindicati, a seguito di quanto previsto per il Comune di Vicenza con 
Deliberazione Consiliare n. 72 del 15/12/2022 e relativa Convenzione stipulata in data 23/12/2022 
con PGN 204856/22 e per la Fondazione Teatro Comunale con la Convenzione stipulata in data 
21/12/2022;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 27/04/2023 si approvava lo Schema di Protocollo 
“Protocollo d’intesa fra il Comune di Vicenza e la Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza per 
la realizzazione in committenza congiunta dei lavori” relativamente ai lavori di “Riqualificazione 



Pagina 3 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

energetica del nuovo teatro comunale di Vicenza” del valore ammissibile di € 443.000,00, finanziato 
a valere sul dispositivo europeo per la ripresa e la resilienza (RRF – Next Generation EU) 
nell’ambito del PNRR M1C3I1.1.3 “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” per 
€ 354.400,00 e per la quota restante, a valere su risorse proprie della Fondazione Teatro Comunale (€ 
38.600,00) e del Comune di Vicenza (€ 50.000 I.V.A .compresa);

• con PGN 77424 del 04/05/2023 veniva sottoscritto dalle parti il suddetto “Protocollo d’intesa fra il 
Comune di Vicenza e la Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza per la realizzazione in 
committenza congiunta dei lavori”;

• con determinazione dirigenziale n. 1264 del 22/05/2023 si approvava la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto congiunto relativo a progettazione e lavori dell’opera di cui al presente atto e si 
aggiudicava all’impresa Maroso S.r.l. – P.IVA 02667580241, per un importo contrattuale di € 
354.518,10 (escluso IVA ed Inarcassa); progettista indicato era l’ing. Marco Marcheluzzo, con 
studio in Vicenza;

• in data 26/05/2023 la Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza comunicava l’affidamento degli 
incarichi di direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione allo Studio Centro 
Energia, che ha individuato per la direzione lavori l’ing. D’Ascanio e per il C.S.E. l’arch. Pernice e 
recepito dal Comune di Vicenza nella successiva determinazione dirigenziale n. 1961/2023;

• in data 30/06/2023 è stato firmato il contratto tra l’impresa Maroso S.r.l. e  Comune di Vicenza +  
Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza n. 2558 di Racc. n. 29029 Rep.S.;

• con determinazione dirigenziale n. 1961 del 21/08/2023 e successiva integrazione con 
determinazione n. 2162/2023 si approvava il progetto esecutivo relativo a “Bando PNRR - Missione 
1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e 
cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: 
Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 – Next Generation EU” 
per l’importo complessivo di € 443.000,00 (IVA compresa) e il quadro economico di progetto così 
composto:



Pagina 4 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che:

• con verbale del 21/08/2023 è stata effettuata la consegna dei lavori;
• la durata dei lavori è stata prevista per 100 giorni solari consecutivi come da offerta dell’impresa 

aggiudicataria dei lavori;
• con determinazione dirigenziale n. 2187/2023, è stata autorizzata l’impresa Maroso S.r.l. al 

subappalto  di lavorazioni rientranti nella categoria OS30 per un importo stimato di € 145.000,00 di 
cui € 1.500,00 per oneri per la sicurezza a favore dell’impresa Dovigo Impianti S.r.l. - P.IVA 
04251750248;

Preso atto che:

• in data 15/09/2023 è stato trasmesso il nuovo quadro economico ed è seguita, in data 26/09/2023, 
formale richiesta di proroga al Ministero Prot.n. 80.26.09.2023/EH/pgc per la chiusura del progetto 
(PGN 30978/2025);



Pagina 5 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• in data 10/10/2023 è giunta la presa d’atto del Mic alla richiesta di proroga;

Considerato che:
• L’ultimazione dei lavori, comunicata in data 14/11/2023 (agli atti al PGN 194811/23), è avvenuta 

entro il termine contrattuale, in conformità a quanto riconosciuto nel Certificato di Ultimazione 
Lavori  del 21/11/2023;

• veniva stabilito il termine perentorio di 38 giorni per il completamento delle attività di:
– isolamento delle nuove tubazioni;
– tarature e collaudi degli impianti meccanici;
– test funzionali e delle logiche di regolamentazione;
– test funzionali sull’impianto fotovoltaico;

Lo stato finale del 18/07/2024 ha confermato l'ammontare complessivo dei lavori eseguiti di € 335.140,00 
(compresi oneri per la sicurezza di importo pari ad € 3.935,30) + IVA, rispetto alla somma autorizzata di € 
335.512,30 con una minore spesa di € 372,30, risultando un credito netto residuo, a fronte di quanto 
corrisposto con il 1° SAL (certificato di pagamento del 15/11/2023 per € 102.450,00 oltre IVA)  ed il 2° 
SAL (certificato di pagamento del 19/04/2024 per l’importo di € 204.500,00 oltre IVA) pari ad € 28.190,00;

Con certificato di regolare esecuzione del 18/07/2024 il Direttore Lavori ha attestato che i lavori sono stati 
eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali (PGN 30989/2025);

Precisato che:

• con successiva Appendice al Certificato di Regolare Esecuzione (acquisito agli atti al PGN 
201336/2024) si rettificava il credito residuo a € 27.664,05 oltre IVA, in considerazione 
dell’effettivo importo corrisposto col SAL n. 1 pari ad € 102.975,95;

• l’impresa ha presentato Polizza n. 411986179 emessa da Axa Assicurazioni spa (acquisita 
con pgn. 184792/24), a garanzia della rata di saldo;

• tutte le migliorie offerte in sede di gara sono state eseguite, come meglio dettagliate nell’allegato 
Certificato di Regolare Esecuzione emesso il 18/07/2024, relative a:

◦ miglioria relativa all’impianto fotovoltaico;
◦ miglioria afferente la pompa di calore/gruppo frigo;
◦ miglioria afferente la pompa di calore per acqua calda sanitaria;
◦ assistenza in interventi di finitura e ripristino;
◦ estensione della garanzia degli impianti oltre i 24 mesi previsti per legge, di 36 mesi, come da 

lettera di impegno agli atti al PGN 136497/24;
• in data 07/02/2024  con nota acquisita al Prot.n. 10.02.01.2024/LT/pgc, la Fondazione ha fatto un 

ulteriore  richiesta di proroga al MIC, per le maggiori tempistiche necessarie al collaudo funzionale 



Pagina 6 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

degli impianti, in relazione alla quale è giunta presa d’atto con comunicazione del 09/02/2024 (pgn. 
30978/2025);

Inoltre, preso atto che:

• con comunicazione via PEC del 09/04/2024 è stata presentata formale al MIC richiesta di utilizzo del 
ribasso di gara per la realizzazione di migliorie extra-contratto - Prot.n. 38.09.04.2024/LT/pgc 
dell’importo di € 21.525,00 + IVA (PGN 30978/2025);

• con verbale del 19 Giugno 2024 del CDA, veniva comunicata risposta favorevole del MIC 
all’utilizzo del ribasso d’asta con PEC del 11/06/2024;

• il quadro economico aggiornato risulta il seguente:

• s

econdo quanto indicato nel Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 10/09/2024 relativo 
alle opere integrative di miglioria approvate dalla Fondazione Teatro Comunale con verbale di 
Consiglio di Amministrazione del 19/06/2024 per importo pari ad € 21.525,00, e contestuale 
affidamento di lavori per € 17.697,00 all’impresa Maroso S.r.l. e per € 3.828,00 all’impresa Dovigo 



Pagina 7 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Impianti S.r.l., avvenuto direttamente da parte della Fondazione Teatro Comunale (PGN 
30992/2025);

Richiamata la nota della Direzione Generale dello spettacolo del MIC n. 2532 del 06/04/2023, come citata 
nel protocollo di intesa agli atti al PGN  77424/2023;

Dato atto, inoltre, della necessità di impegnare a completamento dell’intervento la somma degli incentivi per 
funzioni tecniche pari al 2% sull’importo dei lavori, come previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/216 e smi, 
riportate in quadro economico alla voce B.2.6, per € 7.460,00 con copertura nella disponibilità di progetto a 
valere sulla quota di finanziamento comunale rimandando la ripartizione dell’80% del fondo tra il R.U.P. ed i 
soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori ad appositi atti da adottarsi in 
applicazione del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del Fondo Incentivi per le funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 
del 13/10/2021;

Precisato che l’importo sopraindicato relativo agli incentivi per le funzioni tecniche pari al 2% sull’importo 
dei lavori de quo risulta essere di € 5.968,00 ex art.113, comma 3 ed € 1.492,00 ex art.113 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 8 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione del 18/07/2024 e successiva Appendice 
del 05/11/2024 agli atti al PGN 201336/24, sottoscritto dal Direttore dei lavori, controfirmato dal 
RUP e dall’impresa Maroso S.r.l., relativo ai lavori di “Bando PNRR - Missione 1 - 
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e cultura 
4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: 
Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 – Next Generation EU – 
Lavori di riqualificazione energetica del Teatro Comunale”;

3) di dare atto che sulla base di quanto indicato nell’Appendice al Certificato di Regolare Esecuzione di 
cui al punto 2)  il credito residuo dell’impresa Maroso S.r.l., C.F./P.IVA 02667580241, (Durc 
Inail 47618452 del 31/01/2025) è pari ad € 27,664,02 oltre IVA, a valere sulle risorse 
PNRR M1C3 Inv.1.1.3 gestite dalla Fondazione del Teatro Comunale;

4) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori integrativi di miglioria emesso il 
10/09/2024 (PGN 30992/2025), approvati e affidati direttamente dalla Fondazione del Teatro 
Comunale;

5) di dare atto che sulla base di quanto indicato dal sopraindicato Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori integrativi di cui al punto 4)  il credito residuo dell’impresa Maroso S.r.l., C.F./P.IVA 
02667580241 (Durc Inail 47618452 del 31/01/2025) è pari ad € 17.697,00 oltre IVA e dell’impresa 
Dovigo Impianti S.r.l. (Durc Inail 47255267 del 05/01/2025) è pari ad € 3.828,00 oltre IVA,  a valere 
sulle risorse PNRR M1C3 Inv. 1.1.3 gestite dalla Fondazione del Teatro Comunale;

6) di dar atto che è possibile procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 409880990 emessa da 
AXA Assicurazioni S.p.a. emessa il 01/06/2023 e relativa appendice di precisazione n.1 del 
19/06/2023, per un importo pari a 18.996,72;

7) di dare atto che, la quota degli incentivi tecnici, pari al 2% sull’importo dei lavori relativi all’ora di 
cui al presente atto, risulta essere pari a € 7.460,00 (di cui € 5.968,00 ex art.113, comma 3 ed € 
1.492,00 ex art.113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e smi);

8) di dare atto che, la spesa di € 7.460,00 rientrante nell’importo complessivo di progetto e relativa agli 
incentivi di cui al punto 7), trova copertura all’impegno codice 155180 al capitolo 1404600 
“Reinvestimento di entrate da contributi vari” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con 
risorse proprie, dove la somma complessiva risulta vincolata con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 100 del 27/04/2023;

9) di approvare l’allegato crono-programma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 



Pagina 9 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi 
contabili;

11) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012 n. 
190 e dall’art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 10 di 10   
                      
Proposta N. 570 

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT 
GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP G34J22000100008 CIG 9661429F6A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 570

DETERMINA N. 605 DEL 14/03/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  STABILI COMUNALI: BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 
(M1C3), MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, 
INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - 
OBIETTIVI 2 E 3 – NEXT GENERATION EU”. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE CUP 
G34J22000100008 CIG 9661429F6A. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

171133 2025 REINVESTIMENTO DI ENTRATE DA 
CONTRIBUTI VARI

U 01032.02.1404600 5.968,00

171133 2025 REINVESTIMENTO DI ENTRATE DA 
CONTRIBUTI VARI

U 01032.02.1404600 1.492,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 24/03/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 6dc5db9e6c8a0c97dc271443d2838d219e2bf2f8 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


